
COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

------------>>>  <<<-------------

Comunicata ai:
Capigruppo consiliari
Il 26-10-2017 prot 14216

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE

N° 117 del 26-10-
2017

OGGETTO GESTIONE  PER LA GESTIONE DEI SERVIZI NELLA
SCUOLA DELL'INFANZIA,PRIMARIA E SECONDARIA DI
PRIMO GRADO A.S. 2017/2018

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisei  del mese di
ottobre alle ore 08:00 nella Casa comunale.

Convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei
Signori:

ANASTASIO GIOVANNINO SINDACO P
SETTE GABRIELLA VICE-SINDACO P
IOANNUCCI ROBERTO ASSESSORE P
MANCINI AGOSTINO ASSESSORE P
TESTA LAURA ASSESSORE A

Riconosciuto   legale   il   numero   degli   intervenuti,  il
Sig.  ANASTASIO GIOVANNINO  assume  la presidenza, dichiara aperta la
seduta. Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MASCIOLETTI ANNA
LUCIA

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che ai Comuni sono attribuite le funzioni amministrative in materia di diritto allo studio,
promozione delle attività ricreative e sociali; al fine di favorirne lo svolgimento è  intento dell’Amministrazione
Scolastica e degli Enti Locali  perseguire con maggiore efficacia gli obiettivi prefissati e conseguire un
miglioramento dei servizi resi alla collettività.

CONSIDERATO  che
si rende necessario  attivare una serie di servizi di supporto all’attività scolastica e che richiedono una-
forma di collaborazione, anche economica, tra  l’Istituto comprensivo scolastico ed i comuni di
residenza degli alunni;
al fine di disciplinare i rapporti tra la direzione scolastica ed i comuni in ordine all’erogazione dei-
predetti servizi scolastici ed accessori sono stati effettuati diversi incontri,  al termine dei quali  è stato
quantificato in termini economici di massima l’esigenza dell’istituto scolastico, rinviando ad una fase
successiva la specificazione dei progetti e dei servizi i quali, comunque, saranno oggetto di
rendicontazione da parte della Direzione scolastica.
La collaborazione tra l’istituto scolastico ed il comune prevede l’attivazione e la gestione diretta da parte-
del comune del servizio mensa e del servizio di trasporto alunni e l’attivazione e gestione indiretta, e



cioè per il tramite dell’Istituto comprensivo, di alcune attività didattiche ed educative  le quali, pur
gestite dall’Istituto scolastico, sono supportate economicamente dai comuni di residenza degli alunni ed
in particolare: il servizio di assistenza ed accoglienza  pre e doposcuola in favore degli alunni
frequentanti la scuola Media ed Elementare; il progetto “Integrazione, Recupero e Potenziamento”; il
“Progetto musicale” e l’acquisto di strumenti musicali, altri servizi e progetti che saranno specificati
dalla direzione  ( es: assistenza alunni handicap, piccole manutenzioni, materiale di pulizia, carta,
cancelleria ,stampati);
la contribuzione economica  da erogarsi  in favore dell’Istituto scolastico da parte del comune di Pizzoli-
è prevista nella misura di euro 14.000,00.

RITENUTO di dovere emettere un apposito atto d’indirizzo finalizzato all’organizzazione dei servizi  in favore
degli alunni della Scuola Primaria e Materna.

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile dell’ufficio amministrativo ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n° 267/2000.

Con votazione unanime

DELIBERA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del deliberato.-

Di prendere atto della necessaria collaborazione tra il comune e la Direzione  dell’istituto scolastico in-
ordine all’erogazione dei  servizi scolastici ed accessori da svolgersi nella scuola Media, Elementare e
Materna e che ricomprendono, a titolo esemplificativo: l’attivazione e la gestione diretta da parte dei
comuni del servizio mensa e del servizio di trasporto alunni e l’attivazione e gestione indiretta, e cioè
per il tramite dell’Istituto comprensivo, di alcune attività didattiche ed educative  le quali, pur gestite
dall’Istituto scolastico, saranno supportate economicamente dai comuni di residenza degli alunni ed  in
particolare: il servizio di assistenza ed accoglienza  pre e doposcuola in favore degli alunni frequentanti
la scuola Medie ed Elementare; il progetto “Integrazione, Recupero e Potenziamento” il “Progetto
musicale” e l’acquisto di strumenti musicali, altri servizi e progetti che saranno specificati dalla
direzione (es. assistenza alunni handicap, attività sportive, approfondimento informatico etc, ma anche
piccole manutenzioni, acquisto materiale di pulizia, carta, cancelleria ,stampati).

La contribuzione economica  da erogarsi  in favore dell’Istituto scolastico da parte del comune di Pizzoli-
è prevista nella misura di euro 14.000,00.

 Di assumere il presente atto d’indirizzo finalizzato all’erogazione  dei  servizi scolastici ed accessori di-
cui sopra.

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa per i successivi adempimenti ed impegni di-
spesa.

Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, il presente atto viene dichiarato immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.117 del 26-10-2017 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 2



L' Assessore Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to SETTE GABRIELLA F.to ANASTASIO

GIOVANNINO
F.to Dott.ssa.

MASCIOLETTI ANNA LUCIA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.117 del 26-10-2017 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 3



Visto, si esprime  parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica
del presente provvedimento,  ai   sensi   e   per  gli  effetti   dell’
art.  49   comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile dell’Area
F.to Ioannucci Fabrizio

___________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale
il 26-10-2017 N.1921
ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Data 26-10-2017 Il RESPONSABILE
F.to Ioannucci Fabrizio

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs.
267/2000.

Data 26-10-2017 Il RESPONSABILE
F.to Ioannucci Fabrizio

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale

Data 26-10-2017 Il RESPONSABILE

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.117 del 26-10-2017 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 4


